1

平成23年5月30日
各 位

会 社 名 石川島建材工業株式会社
代表者名 代表取締役社長  岡 田 秀 夫

（コード番号  5276  東証第二部）
問合せ先 取締役企画総務部長 藤 生 和 幸

（ＴＥＬ．03－6271－7211）

会 社 名 ＩＨＩ運搬機械株式会社
                   代表者名 代表取締役社長  大 坪 英 志

（コード番号 6321 東証第二部）
問合せ先 常務取締役総務人事部長 岡 野 弘 道

（ＴＥＬ．03 － 5550 － 5321 ）

両社の親会社 株式会社ＩＨＩ
                   代表者名   代表取締役社長 釡  和 明

（コード番号 7013 東・大・札・名・福証第一部）

自走式駐車場事業の譲渡に関するお知らせ

石川島建材工業株式会社（以下ＩＫＫ）およびＩＨＩ運搬機械株式会社（以下ＩＵＫ）は，

ＩＫＫが営む自走式駐車場事業をＩＵＫに譲渡することについて，本日基本合意いたしましたので，

下記のとおりお知らせいたします。

記

１．事業譲渡の理由
ＩＨＩグループでは経営資源の全体最適を目指し，平成 17 年 10 月に株式会社ＩＨＩから

自走式駐車場事業はＩＫＫへ，機械式駐車場事業はＩＵＫへ各々事業譲渡を行い，両社の業績向上

に尽力して参りました。しかし，リーマンショック以降，駐車場市場は民間設備投資の抑制により，

受注環境は伸び悩み，今後の事業拡大のため，抜本的な対策を慎重に検討してきました。
今般，ＩＨＩグループにおける総合駐車場事業の全体最適と受注確保を更に推し進め，

将来への成長戦略の実現と更なる業績向上等を図るため，ＩＫＫの自走式駐車場事業をＩＵＫに
譲渡することにいたしました。

２．事業譲渡の概要
（１）自走式駐車場事業の内容
・本 自 走 ・・在来工法自走式駐車場の設計・施工・販売
・簡易式駐車場・・認定品自走式駐車場の設計・施工・販売（一般社団法人 日本プレハブ

駐車場工業会 加盟）

 2

（２）譲渡する自走式駐車場事業の経営成績

 自走式駐車場事業（a） IKK平成23年3月期連結実績（b）
比率

（a/b）

売 上 高 2,169百万円 10,290百万円 21.1%

売 上 総 利 益 244百万円 1,629百万円 15.0%

営 業 利 益 △135百万円 173百万円 －

（３）譲渡資産，負債の項目および金額

譲渡資産，負債の項目および金額は，ＩＫＫの平成23年9月30日（事業譲渡期日の前日）

時点の貸借対照表に基づき確定いたしますが，内容が判明次第，追加して開示いたします。

（４）譲渡価格および決済の方法

 譲渡価格は未定です。確定次第，追加して開示いたします。

（５）譲渡の手続

当該譲渡によりＩＫＫが譲り渡す資産の帳簿価額がＩＫＫの総資産額として法務省令で
定める方法により算定される額の五分の一を超えないもの（会社法第 467 条第 1 項第 2 号）

であることから，ＩＫＫの株主総会の決議を不要とする簡易手続とする見込みであります。
なお，ＩＵＫにおいては，譲り受ける事業が，ＩＫＫの事業の全部ではないことから，株主

総会決議は不要であります（会社法第467条第1項第3号）。

３．事業譲渡元および事業譲渡先の概要
  事業譲渡元 事業譲渡先

（１） 名 称 石川島建材工業株式会社 ＩＨＩ運搬機械株式会社

（２） 所 在 地 東京都墨田区両国2丁目10番14号 東京都中央区明石町8番1号

（３）
代 表 者 の

役職・氏名
代表取締役社長 岡田 秀夫 代表取締役社長 大坪 英志

（４） 事 業 内 容

・コンクリート製品，土木・建設資材，プ

レハブ構築物および土木・建設用機械器

具の設計・製作・販売・賃貸・据付・修

理に関する事業

・土木および建築工事の設計・施工に関す

る事業

・前各号に掲げた事業のコンサルティング

に関する事業

・労働者派遣に関する事業

・前各号に付帯関連する一切の事業

・パーキングシステム，運搬・物流システ

ムの開発・設計・販売・製造・据付・

メンテナンス・改修など

（５） 資 本 金 1,665百万円 2,647百万円

（６） 設立年月日 昭和49年12月2日 昭和48年4月2日

（７） 純 資 産 45億円 203億円

（８） 総 資 産 118億円 511億円

（９）

大株主および

持 株 比 率

（注）

・株式会社ＩＨＩ

11,090千株 53.45％

・村山 信也

520千株  2.50％

・一般財団法人本願寺文化興隆財団

477千株  2.29％

・株式会社ＩＨＩ

19,057千株 66.96％

・日本駐車場開発株式会社

1,906千株  6.96％

・ＩＨＩ運搬機械従業員持株会

1,291千株  4.53％

 3

資 本 関 係
ＩＫＫはＩＵＫの株式を純投資目的以外の投資株式として 5,500 株

保有しております。

人 的 関 係

ＩＫＫとＩＵＫとの間には，記載すべき人的関係はありません。また，

ＩＫＫの関係者および関係会社とＩＵＫの関係者および関係会社の間

には，特筆すべき人的関係はありません。

取 引 関 係

ＩＫＫとＩＵＫとの間には，記載すべき取引関係はありません。また，

ＩＫＫの関係者および関係会社とＩＵＫの関係者および関係会社の間

には，特筆すべき人的関係はありません。

（10）

事業譲渡元と

事業譲渡先の

関 係

関連当事者へ

の 該 当 状 況

ＩＫＫとＩＵＫは，同じ親会社を持つ関連会社でありますが，関連

当事者への該当状況に特筆すべき事項はありません。

（注）大株主および持株比率は，平成23年3月31日現在の状況となります。

４．日 程
（１） 取 締 役 会 決 議 平成23年  5月30日
（２） 事業譲渡契約締結 平成23年  8月 下旬（予定）※
（３） 事 業 譲 渡 期 日 平成23年 10月 1日（予定）
※本締結は，本書２項（５）による簡易手続とする見込みであります。

５．会計処理の概要
特記すべき事項はありません。

６．今後の見通し

今回の事業譲渡に伴う損益への影響は，ＩＫＫ，ＩＵＫの両社とも，現在精査中であり，
公表すべき必要性が生じた場合には，すみやかに開示いたします。

以 上